ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 144 AO EDITAL Nº020/CTSP/2016/2017 RETIFICADO
(4ª CHAMADA)

O diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo

com os regramentos previstos no Edital nº 020/CTSP/2016/2017 - Retificado, com

o embasamento legal na legislação vigente, principalmente as do âmbito da

Brigada Militar (BM), em especial a Lei Complementar nº 15.048 de 05 de

dezembro de 2017, que altera a Lei Complementar nº 10.990, de 18 de agosto de

1997, que dispõe sobre o Estatuto dos Militares Estaduais, e a Lei Complementar

nº 10.992, de 18 de agosto de 1997, que dispõe sobre a carreira dos Militares

Estaduais da Brigada Militar, nº 10.991 e nº 10.992, todas de 1997, combinado com

o Decreto nº 43.911, de 13 de junho de 2005 (regramento para concursos públicos

no estado do Rio Grande do Sul), amparados pela Carta Magna a respeito da

investidura dos cargos públicos, em consonância com os princípios administrativos,

sejam em especial os da economicidade, conveniência e oportunidade, em face do

concurso já efetuado regulado pelo edital em referência, resolve:

1.  ADITAR o número de vagas previstas no Edital Nº 020/CTSP

2016/2017 RETIFICADO, em 300 (trezentas) vagas QPM-1, consoante aos

critérios de acesso da carreira policial-militar, na forma de 50% (cinquenta por

cento) no processo seletivo por antiguidade e de 50% (cinquenta por cento) no

processo seletivo intelectual, a serem preenchidas da seguinte forma:

1.1 Processo seletivo por antiguidade:

150  (cento e cinquenta) vagas para os 3º Sgt QPM-1;

1.2 Processo seletivo intelectual:

150 (cento e cinquenta) vagas para os 3º Sgt e Sd QPM-1.

2. Os candidatos do CTSP QPM-1 que desejarem participar do processo

seletivo por ANTIGUIDADE, conforme relação de antiguidade atualizada pela

CAM/SAMP, Anexo ”B” do presente aditamento, enquanto existir a validade e

vigência do EDITAL Nº 020/CTSP/2016/2017 RETIFICADO, deverão manifestar a

Brigada Militar

Aditamento nº 144 ao Edital nº 020/DE-DET2018 (CTSP)

2

sua vontade de participação no certame, realizando a devida inscrição para o

processo seletivo (antiguidade) por meio do respectivo requerimento de Inscrição

“RPU” (Requerimento Padrão Único), durante o período de inscrição, cumprindo

assim o que estabelecia o citado edital.

3. Os requerimentos (inscrições) dos interessados em participar do

processo seletivo antiguidade deverão ser analisados pelos respectivos Comandos,

obedecendo aos requisitos previstos no edital vigente (EDITAL Nº

020/CTSP/2016/2017 RETIFICADO), necessários para a participação do certame e

posteriormente homologados pelo diretor de Ensino.

4. Depois de efetivadas as inscrições pelos candidatos, os comandos e

departamentos deverão providenciar a validação prévia dos requerimentos por meio

da instrução do requerimento, devidamente assinado pela chefia do departamento

e/ou comando regional, atestando quanto ao preenchimento ou não dos requisitos

para inscrição previstos neste edital, bem como providenciar envio em remessa

única, com todos os inscritos do departamento ou comando ao Departamento de

Ensino (DE), em planilha eletrônica no formato Excel (xls), conforme modelo contido

no Anexo “D”, além de enviarem o arquivo físico, via malote ou entrega direta

protocolada no DE, conforme a data estabelecida no cronograma das atividades

Anexo “A”;

5. Os candidatos do processo seletivo intelectual aprovados,

remanescentes das etapas anteriores do EDITAL Nº 020/CTSP/2016/2017

(RETIFICADO), constantes no aditamento nº 098, deverão aguardar a convocação

para realização do curso.

6. Os candidatos que já estiverem inscritos e homologados conforme

aditamento nº 099 (homologação das inscrições) e não foram inaptos, eliminados ou

ausentes nos exames médico e físico, estão automaticamente inscritos, não

necessitando de fazer nova inscrição.

7. Os Militares Estaduais que já tenham sido ausentes, reprovados e

eliminados nas fases anteriores (intelectual, médico e físico) não poderão participar

das demais etapas do certame.

8. Os recursos dos candidatos deverão ser encaminhados conforme item

11 do Edital nº 020CTSP/2016/2017 (RETIFICADO).

9. Não caberão recursos para a quarta etapa – exame físico (testagens

de aptidão física e específica), conforme art. 32 do decreto nº 43.911, de 13 de julho

de 2005 (Aprova o Regulamento dos Concursos Públicos, e dá outras providências).

Brigada Militar

Aditamento nº 144 ao Edital nº 020/DE-DET2018 (CTSP)

3

10. O CTSP será realizado no âmbito das escolas do Departamento de

Ensino, com a capacidade de lotação definida a seguir:

10.1 EsFAS – Santa Maria – 210 (duzentas e dez) vagas;

10.2 EsFES – Montenegro – 60 (sessenta) vagas;

10.3 EsFES – Porto Alegre – 30 (trinta) vagas.

11. Os Militares Estaduais aprovados e convocados para a realização do

curso deverão ser apresentados por seus comandos no DE, em 02 de agosto de

2018, às 08h, para efetivarem a escolha dos locais de realização de curso.

12. Os Militares Estaduais aprovados e convocados para a realização do

curso, deverão exercer as escolhas dos locais de realização de curso, mediante a

organização do DE, no dia 02 de agosto de 2018, obedecendo ao critério de

antiguidade para o processo seletivo por antiguidade e ao critério de classificação no

certame para o processo seletivo intelectual, de acordo com o percentual de vagas

estabelecidas pelo presente aditamento no item 1 e seus subitens.

13. O Curso terá seu efetivo início, em 06 de agosto de 2018, nas Escolas

de Formação, conforme a capacidade de lotação estabelecida no item 10 e seus

subitens.

Quartel em Porto Alegre, RS, 19 de abril de 2018.

RONALDO BUSS – Cel QOEM

Diretor de Ensino

.

Brigada Militar

Aditamento nº 144 ao Edital nº 020/DE-DET2018 (CTSP)

4

ANEXO “A” DO ADITAMENTO Nº 144 AO EDITAL Nº 020/DE-DET/2016/2017 (CTSP)

Cronograma do Curso Técnico em Segurança Pública CTSP/2016/2017 -

4ª CHAMADA.

DATA Hora ATIVIDADE ATRIB

19/04/2018 17h Divulgação do aditamento. DE

19/04/2018 17h

Início do período inscrição para participação no

certame do CTSP (4ª Chamada);

Requerimento (RPU) ao diretor de Ensino dos

candidatos interessados em participar do processo

seletivo por ANTIGUIDADE.

Candidatos

04/05/2018 18h

Término do período de inscrição para o processo

seletivo por ANTIGUIDADE CTSP (4ª Chamada).  Candidatos

08/05/2018 18h

Término do período de envio ao DE do relatório de

inscritos e Ficha de Informações do Candidato

(conforme item “4” do aditamento nº 144)

ANTIGUIDADE, com o parecer do comandante.

Comandos/

Departamentos

14/05/2018 18h

Homologação das inscrições e convocação para o

exame médico do CTSP (4ª Chamada) ao processo

seletivo por ANTIGUIDADE.

DE

14/05/2018 18h

Abertura do prazo de recursos referentes às

inscrições e homologações dos candidatos ao CTSP

(4ª Chamada) - Processo seletivo  por

ANTIGUIDADE.

Candidatos

17/05/2018 18h

Término do prazo dos recursos referentes às

inscrições e homologações dos candidatos ao CTSP

(4ª Chamada) - Processo seletivo por

ANTIGUIDADE.

Candidatos

22/05/2018 18h

Divulgação da solução de recursos referentes às

inscrições e homologações dos candidatos ao CTSP

(4ª Chamada) - Processo seletivo por

ANTIGUIDADE e convocação para exame médico.

DE

24/05/2018 8h
Realização do exame médico para o CTSP (4ª
Chamada) - Processo seletivo por ANTIGUIDADE. DS

Brigada Militar

Aditamento nº 144 ao Edital nº 020/DE-DET2018 (CTSP)

5

25/05/2018 13h
Divulgação resultado exame médico e abertura
prazo de recurso CTSP (4ºª Chamada) - Processo
seletivo por ANTIGUIDADE.

DE/

Candidatos

30/05/2018 18h
Término do prazo para envio de recurso do exame
médico para CTSP (4ª Chamada) - Processo
seletivo por ANTIGUIDADE.

Candidatos

12/06/2018 12h
Divulgação da solução de recurso para o exame
médico CTSP (4º Chamada) - Processo seletivo por
ANTIGUIDADE.

DE

12/06/2018 12h
Divulgação da relação e convocação dos graduados
que deverão realizar o exame físico CTSP (4ª
Chamada) - Processo seletivo por ANTIGUIDADE.

DE

14/06/2018 8h Realização do exame físico para o CTSP (4ª
Chamada) - Processo seletivo por ANTIGUIDADE.

EsEFBM

15/06/2018 12h
Divulgação do Resultado do Exame físico CTSP
QPM-1 (4ª Chamada) - Processo seletivo por
ANTIGUIDADE.

 DE

18/06/2018 18h
Convocação dos aprovados nos processos seletivos
ANTIGUIDADE e INTELECTUAL ao curso CTSP (4ª
Chamada) para apresentação no DE.

DE

02/08/2018 8h

Apresentação no DE dos candidatos convocados ao
CTSP (4ª Chamada) processo seletivo  por
ANTIGUIDADE e INTELECTUAL, para distribuição
dos locais de realização do curso.

DE

06/08/2018 8h Início das aulas do CTSP (4ª Chamada).
EsFAS/SM
EsFES/MN
EsFES/POA

Quartel em Porto Alegre, RS, 19 de abril de 2018.

RONALDO BUSS – Cel QOEM

Diretor de Ensino

Brigada Militar

Aditamento nº 144 ao Edital nº 020/DE-DET2018 (CTSP)

6

ANEXO “B” DO ADITAMENTO Nº 144 AO EDITAL Nº 020/DE-DET/2016/2017

(CTSP)

Relação antiguidade atualizada pela CAM/SAMP para inscrição no Processo Seletivo
por Antiguidade ao Curso Técnico em Segurança Pública CTSP/2016/2017 -
4ª CHAMADA.

Do:

001 JOÃO LUIS FARIAS 2218526

Ao:

700 JAIR CLOVIS RIBEIRO  2275295

Brigada Militar

Aditamento nº 144 ao Edital nº 020/DE-DET2018 (CTSP)

7

ANEXO “C” DO ADITAMENTO Nº 144 AO EDITAL Nº 020/DE-DET/2016/2017 (CTSP)

Modelo de RPU para solicitação de inscrição antiguidade ao Curso Técnico em
Segurança Pública CTSP/2016/2017   4ª CHAMADA.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

(01)-Nome:

(02)-Posto/Graduação:  (03)-Id. Func:

(04)-OPM:  (05)-Cidade:

(06)-Data Nascimento:  (07)-Data Inclusão:

(08)-Ano do 1º Emprego:  (09)-Cart. Ident. Civil N.º:

(10)-Nome do  Pai:

(11)-Nome da Mãe:

Exm.º Sr Governador do Estado                    Vem a Presença de V. Exª., Requerer o que segue:

Exm.º Sr Secretario da Administração e Recursos Humanos  Vem a Presença de V. Exª., Requerer o
que segue:

 Outros:

Exm.º Sr Cmt Geral da Brigada Militar            Vem a Presença de V. Exª., Requerer o que segue:

      AVERBAMENTO  DE : xxx CONCESSÃO  DE :

 Tempo Serviço Publico  FEDERAL   Licenciamento do Serviço Ativo da Brigada Militar

 Tempo Serviço Publico  ESTADUAL   Gratificação de  TRIÊNIO

 Tempo Serviço Publico  MUNICIPAL   Gratificação   ADICIONAL   de: 15%                 25%

 Tempo Serviço Empresa PRIVADA (INSS)   Licença Para Tratar Interesse  Particular

 Tempo Serviço Atividade RURAL   Interrupção de Licença P/  Tratar Interesse
Particular

 Tempo Serviço Atividade AUTÔNOMO    Licença   Paternidade                      Gestante / Adoção

 Tempo Serviço  Atividade INSALUBRE    Licença  Para Tratar Saúde Própria

 Tempo Em Dobro de LICENÇA ESPECIAL   Licença para Tratar de Saúde de Pessoa da Família

 Período de:    Licença para Acompanhar Cônjuge

 Período de:    Licença Especial Período de:

 Outros:         X Outros:

 O (s) Objeto (s) acima requerido (s) encontra (m) amparo legal na (s) Lei (s) Complementar n.º (s) 12.351/2005
(GIPSA)

 Certidão Original (is) de:

            Quartel  em  Porto Alegre,  00 de xxx  de 2018.

                 ___________________________________________
                       NOME COMPLETO

                      Id. Func.

Brigada Militar

Aditamento nº 144 ao Edital nº 020/DE-DET2018 (CTSP)

8

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

       SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
          BRIGADA MILITAR

INFORMAÇÃO AUXILIAR
NOME:

Posto/Graduação:  ID. Func.

 I   N    F    O    R    M    A    Ç    Õ    E    S

I
N
F
O
R
M
A
Ç
Õ
E
S

     REFERENTE AO ADITAMENTO 144 DO EDITAL Nº 020/DE-DET/CTSP/2016/2017

Venho por meio deste requerimento manifestar interesse em participar do processo seletivo por

antiguidade conforme  Edital 020/DE-DET/2016 e aditamento nº144.

É o que requer

Nestes termos solicito o deferimento;

_____________________________________

3º Sgt QPM-1 (nome do candidato)

ENCAMINHAMENTO:

Do Cmt do ____________

Ao Sr Cmt  do CRPO ou Comando/Departamento

Encaminho-lhe o presente, com parecer (favorável ou desfavorável) certificando que o 3º Sgt

QPM-1 _________________________, ID Func _______________, do _______, (OPM),

(preenche ou não preenche) os requisitos estabelecidos no Edital 020/DE-DET/2016  e

aditamento nº144.

_________ em _________, RS, ___ de abril de 2018.

_________________________________________

Comandante da OPM/Chefia

ENCAMINHAMENTO:

Do Cmt do CRPO/Departamento/Chefia

Ao Sr. Diretor do DE

Encaminho-lhe o presente, com parecer (favorável ou desfavorável) quanto à solicitação de

inscrição do 3º Sgt QPM-1 _________________________, ID Func _______________, do

_______, (OPM), conforme  Edital 020/DE-DET/2016 e aditamento nº144.

_________ em _________, RS, ___ de abril de 2018.

_________________________________________

Comandante do CRPO/Departamento/Chefia

Brigada Militar

Aditamento nº 144 ao Edital nº 020/DE-DET2018 (CTSP)

9

ANEXO “D” DO ADITAMENTO Nº 144 AO EDITAL Nº 020/DE-DET/2016/2017 (CTSP)

Modelo de planilha de inscrição antiguidade ao Curso Técnico em Segurança Pública
CTSP/2016/2017 - 4ª CHAMADA, a ser enviada pelos comandos ao Departamento de
Ensino e-mail  de-sens@brigadamilitar.rs.gov.br

Nº
Ord Post/Grad Id Func  Nome

Compor-
tamento

Comando
Regional

Município
OPM Situação

file://BM-PAE-DE-551/Servidor%20DET/DET/det-Sens/DOCUMENTOS%20DE-SENS-2018/CURSOS/CTSP%202018/EDITAL/de-sens@brigadamilitar.rs.gov.br